<sup>1)</sup> „Verum tamen si aliquod privilegium emergerit in posterum et per aliquem ostensum fuerit, congruens forsitan super praedicta civitate a patruo nostro inclyto duce quondam cracoviensi et sandomiriensi Boleslao vel ab antecessore ipsius donationem factam vel emptionem propter neglectionem tantam, quod a tartaris primis eandem non curavit reformare desolatam, volumus, quod hoc idem privilegium nullius sit vigoris et a nostra posteritatis succedaneis penitus frivolum reputetur” (Buliński, Monografia m. Sandomierza, str. 42, p. 2.).

im..., ogłaszając ich za prawdziwych i prawnych tego wójtostwa dziedziców. Gdyby zaś czyjeśkolwiek przywileje Witkowi, Zygrydowi czy synom ich na przyznanie tego wójtostwa okazały się... te za radą i powszechną zgodą dostojników naszych uznajemy i ogłaszamy, że niczem są<sup>1)</sup>).

Zestawienie tych dokumentów rzuca nam jaskrawe światło na przeszłość Sandomierza-miasta i pozwala wyciągnąć kilka wniosków.

Pierwszym takim wnioskiem będzie stwierdzenie, że lokacja Leszka Czarnego nie była pierwszym aktem prawnym, zasadzającym Sandomierz na prawo miejskie. Drugim wnioskiem, wynikającym z pierwszego dokumentu, jest stwierdzenie, że pierwotna lokacja Sandomierza na prawie miejskim dokonała się przed pierwszym napadem tatarskim, a więc przed rokiem 1241 („a primis tartaris”). Możemy dalej wnioskować, że prawa wynikające z donacji pierwotnej, były później przez kogoś od pierwszego zasadzcy odkupione (...donationem factam... emptionem...) Poza tem nasuwają się następujące domysły: lokacja byłaby dokonana przez poprzednika Bolesława Wstydliwego, a sprzedaż wójtostwa za tego właśnie ostatniego, a więc możliwe, iż po pierwszych tatarach, wobec czego owo „reformare”, było-

<sup>1)</sup> „inspectis fidelitatibus et fidelis servitiis, quae Nobis, baronibus et dominiis nostris fideles et constanti viri ministri nostri Rupertus et Marcus, filii Marci, quondam advocati Sandomiriensis, plurimis annis in omnibus necessitatibus nostris publice, iucunde et hilariter praestiterunt, bona sua et propria pro salute nostra et dominiorum nostrorum diversis et variis periculis liberaliter exponentes, advocatiam Civitatis nostrae Sandomiriensis, quam ex successione hereditaria et paterna habebant de iure, sed per dolos et fraudes et tempora contraria contra Deum et iustitiam de facto nefarie fuerunt privati, sicut publice coram Nobis et Senatus nostri consultu in audientia publica comprobaverunt... restituimus... veros et legitimos heredes eiusdem advocatae faciendo. Verum si privilegia cuiuscunque Witkoni, Zyffrido vel filiis eorum concessa super eadem advocatiam apparerent,.... ex consilio et unanimes assensu baronum nostrorum decrevimus et pronuntiamus esse nulla”, (Kodeks dypl. małopolski, 176.).